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Efni: Umsögn um frv. um br. á I. um vexti og verðtryggingu, 216. mál

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 7. mars sl., þar sem óskað er eftir 
umsögnum um ofangreint mál.

Frumvörp sama efnis hafa verið iögð fram á undanförnum þingum, 384. mál á 145. þingi 
og 561. mál á 144. þingi, en hafa ekki náð fram að ganga. Fyrirliggjandi frumvarp er að 
miklu leyti samhljóða frumvarpi sem lagt var fyrir síðasta þing. Samband íslenskra 
sveitarfélaga veitti umsögn um bæði þessi frumvörp. Hefur sambandið gert athugasemd 
við 3. gr. frumvarpsins og vill með þessari umsögn ítreka umsögn sína dags. 6. janúar 
2016, en hún er fylgiskjal með umsögn þessari. Eins og fram kemur í greinargerð með 
frumvarpinu hefur verið unnið að reglum um erlendar lántökur sveitarfélaga og 
ákvæðum þar að lútandi til breytinga á sveitarstjórnalögum. Áform eru uppi um að þeirri 
vinnu sem er á vettvangi samráðnefndar ríkis og sveitarfélaga verði hraðað.

í skýringum með frumvarpinu er vísað til þess að reglur séu í vinnslu í 
innanríkisráðuneytinu um erlendar lántökur sveitarfélaga. Frumvarpinu er því a.m.k. ekki 
beinlínis ætlað að taka á slíkum lántökum. Það er þó ekki hægt að útiloka að þær 
almennu heimildir sem fram koma í 3. gr. geti líka náð til sveitarfélaga en þar segir:

Á eftir 13. gr. laganna kemur ný grein, 13. gr. a, sem orðast svo:

Seðlabanka íslands er heimilt, í þágu fjármálastöðugleika og að fengnu áliti 
fjármálastöðugleikaráðs, að setja lánastofnunum reglur um útlán tengd 
erlendum gjaldmiðlum til aðila sem ekki eru varðir fyrir gjaldeyrisáhættu.

í reglum skv. 1. mgr. getur Seðlabankinn ákveðið lánstíma, tegundir tryggingar og 
hámarkshlutfall lána sem eru tengd erlendum gjaldmiðlum af heildarútlánasafni 
lánastofnunar. Hámarkshlutfallið getur hvort heldur sem er verið hlutfall af 
heildarútlánum viðkomandi stofnunar eða sérstakt hlutfall vegna einstakra 
flokka óvarinna lántaka. Einnig er í reglunum heimilt að kveða á um skýrsluskil 
lánastofnana til Seðlabankans.
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Eins og ofangreint ákvæði er orðað er að áliti sambandsins ekki loku fyrir það skotið að 
reglur sem Seðlabanki íslands setur geti beinst að sveitarfélögum. Jafnframt er engin 
trygging veitt fyrir því að samráð verði haft um efni slíkra reglna við Samband íslenskra 
sveitarfélaga eða innanríkisráðuneytið. Að áliti sambandsins er oróalagió því óviðunandi.

Mikilvægt er að Alþingi taki af allan vafa um gildissvið framangreindra reglna, verði 
frumvarpið að lögum.

Virðingarfyllst 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLACA

Fylgiskjal: Umsögn um 384. mál á 145. löggjafarþingi, dags. 6. janúar 2016.
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Efni: (Jmsögn um frv. um br. á I. um vexti og verðtryggingu, 384. mái

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 10. desember 2015, þar 
sem gefinri er kostur á því að veita umsögn um ofangreint frumvarp.

Frumvarp um sama efní var lagt fram á 144. þingi en náði þá ekki fram að 
ganga. Umsögn sambandsins um það frumvarp er fylgiskjal með þessari 
umsögn.

Um 3. gr. frv.

í skýringum með frumvarpinu er ítrekað vísað til þess að innanríkisráðherra 
hyggist leggja fram sérstakt frumvarp um takmarkanir á erlendum lántökum 
sveitarfélaga. Verður af þeirri ástæðu að ætla að þvf frumvarpí sem hér er til 
umsagnar sé ekki ætlað að hafa áhrif á lántökur sveitarfélaga í erlendum 
gjaldmiðlum. Að áliti sambandsins skortir verulega á að orðalag 3. gr. 
frumvarpsins taki af skarið um þetta atriði. í þeirri grein er Seðlabanka íslands 
þvert á móti veitt mjög víðtæk heimild til setningar stjórnvaldsfyrirmæla, sem 
m.a. virðast geta náð til sveitarfélaga. Orðalag greinarinnar er svohljóðandi:

Á  eftir 13. gr. laganna kemur nýgrein, 13. gr. a, sem orðastsvo:

Seðlabanka /slands er heimi/t, í  þágu fjármálastöðugleika og að 
undangenginni kynningu í  fjármálastöðugleikaráði, að setja 
lánastofnunum reglur um hámark á  útlánum tengdum eríendum 
gjaldmiðlum ti/ aðila sem ekki eru varðir fyrir gjaldeyrisáhættu. I 
reglunum má jafnframt kveða á um skýrs/uski/ lánastofnana, tengd 
lánstfma, tegundir trygginga og að mismunandi ákvæði gild i um 
lánveitingar til einstakra flokka lántaka.

Sambandið telur fullt tilefni til þess að vera á varðbergi gagnvart opnu 
orðalagi á borð við það sem fram kemur f umræddu frumvarpsákvæði. 
Reynslan sýnir að nálgun Seðlabanka íslands annars vegar og Sambands 
íslenskra sveitarfélaga hins vegar á það viðfangsefni sem hér um ræðir er um 
margt ólík.

Ekki verður annað séð en að undir „aðila sem ekki eru varðir fyrir 
gjaldeyrisáhættu" sé hægt að fella sveitarfélögin, þrátt fyrir að skýringar með 
frumvarpinu bendi ótvírætt til þess að það sé alls ekki ætlunin. Sambandið 
óskar eftir því, með vfsan til skýringa með frumvarpinu, að í greininni verði 
sérstaklega tekið fram að greinin gildi ekki um lántökur svcitarfélaga í 
erlendum gjaldmiðlum, enda er ætlunin að bæta sérstöku lagaákvæði um það 
efni í sveitarstjórnarlög, nr. 138/2011.
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Af hálfu sambandsins er lögö þung áhersla á að mögulegar reglur, sem 
takmarka erlendar lántöku sveitarfélaga, séu seltar í fullu samráði við 
sambandið, út frá vel rökstuddum sjónarmiðum og með aðferðum sem falla 
vel að þeim fjármálareglum sem sveitarfélög starfa eftir á grundvelli 
sveitarsljórnarlaga. í þeim efnurn er eðlilegast að byggt verði á niðurstöðu 
þeirrar vinnu scm þegnr hefur farið fram, í góðu samstaríi við ráðuneyti og 
seðlabankann.

Með vísan til framangrcindra sjónarmiða er [)að tillaga sambandsins að við 1. 
málslið 3. gr. bætist:

...annarra cn svcitarféhfia.

Að öðru ieyti vísast til umsagnar sambandsins frá 24. aprfl 2015 um 561. mál 
á 144. löggjafarþingi.

Fylgiskjal: Umsögn samhandsins frá 24. aprfl 2015 uni 561. m;SI á 144. löggjofarþinjji

Virðingarfyllst 
SAMBAND ÍSLENSKKA SVEITARFÉLAGA

Karl Björnsson 
framkvæmdastjóri
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